

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Października. — Rok 1840.

Środa.

№ 287.

Jutro, Ś. Narcyz.

Jutro w Kościele XX. Bernardynów o godz: 10 z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Szymona Barankiewicza b. Naczelnika Sekcji w Komissji R. P. i Skarbu; na które pozostała Familja zaprasza krewnych i przyjaciół. — (Art. nad.) Na początku roku zeszłego snuć się zaczęły po ulicach *Warszawy* wozy naładowane nienżywany tu dotąd materiałem opałowym, to jest *Torfem*. Znając dobroć tego materiału tak pod względem oszczędności, iakoteż i użyteczności, powziąłem wiadomość o kopalni pomienionego materiału w wsi *Stupnie* za *Pragą*, własnością W. E. *Brühl* będącej, gdzie zamówiłem kilkanaście sążni takowego; przyczem przekonałem się, że już materiał ten w wielu dystylarniach, fabrykach porteru, syropu, mydlarniach, niemniej i w Instytutach np: *Dieciątka* JEZUS, jest używany; obok tego doświadczenie przekonało, że przy znacznej oszczędności w kosztach, materiał ten używać się daie na kuchniach angielskich, pralniach, łazienkach i piecach rusztami opatrzonych, bez wydawania jakiegokolwiek nieprzyjemnego odoru; życzyłby więc należało, aby używanie tego *Paliwa* przy wznoszących się coraz bardziej cenach drzewa, upowszechniało się między ubogą klasą ludzi, tem więc obniżało koszt onegoż w proporcji drzewa, blisko o połowę jest mniejszy. P. *Maciejewski* z G. M. — Nowo przybyły *Statek* parowy, odejdzie jutro z rana o godzinie 6tej, do *Gdańska*, z kąd ma wrócić za dni kilka. Osoby życzące sobie korzystać z tej okazji do samego miejsca przeznaczenia, lub do miast po drodze leżących, raczą zgłosić się do Kantoru *Piotra Steinkellera*, gdzie bliższą wiadomość powziąć można. — W Nrze 42 *Tygodnika Rol.-Techno*: między innymi znajduje się: O co raz większem szerszeniu się choroby, suchą ognilizną zwanej. Muzeum rolnicze. Drzewo wierzbowe na meble. Nie wszystko wszędzie uprawiać można. — Skład Nut muzycznych Fr:

Spieß i *Spółki* przy ulicy Senat: Nr 460, odebrał nowe Duo z motywów *Lunaticzki*, ułożone na flet i pjanof: przez *Tiulu*, cena zł. 11; oraz ostatni wielki Duet koncertant, na fortepjan i skrzypce, przez *Herza* i *Lafonta*, dzieło 110, złp. 10. — Osobom, a szczególnie Damom, które po nagłym rozprzedaniu pięknych przedmiotów z fabryki *Lubartowskiej*, oczekiwały na następny transport, donosimy, iż takowych nadszedł do Składu w domu *Szeptelowskich*, obok ratusza, i teraz skądą się z ślicznych koszyków, wazoników, przycisków, rozmaitych naczyń, postumentów i t. p. — W przyszłą Sobotę będzie *Wieczór Tańcujący* w Resursie Kupieckiej w Pałacu Mniszkowskim, na który bilety w Piątek i Sobotę wydawane będą. — Zaonegdaj wprost possessji N° 3061, przy ulicy Czerniakowskiej; znaleziono ciało wyrobniicy. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 2gim akcie i po ukończeniu Dramy *Czemuż nie była sierotą*, przywołana J. Pani *Halpert*. — Kurs wczorajsz: Dukaty hol: zł. 19 gr. 15. Listy zast: zł. 96 gr. 15. Listy zast: nowe zł. od 96 do 96 g. 3; kupon zł. 1 gr. 11 $\frac{2}{3}$.

Anglja. — Baron *Kapelle* przybył jako Poseł nadzwyczajny *Niderlandzki*, dla zawiadomienia Królowej o zmianie rządu w *Holandji*. — Towarzystwo żeglugi parowej, miało ośiarować Adminalicji w przeciągu 3ch tygodni, zamienić 50 statków, na statki parowe wojenne; a w razie potrzeby, ustąpić jej 12 statków większych. — Od czasu otworzenia wielkiej zachodniej kolei żelaznej, podróżowało na niej 1,520,000 osób, a żadna z nich nie poniosła szwanku. — P. *Dublin* Autor kilku dzieł dramatycznych i śpiewek merskich otrzymał od Królowej w podarunku 4,000 zł. — W *Szermes* uzbieraiają kilka statków wojennych. — Obecnie tylko jeden statek francuz: znajduje się na *Tamizie*.

Belgja. — Monitor ogłosił zawiadomienie *Porty* o rozpoczęciu blokady brzegów *Syrji* i

Egiptu. — Królowa kazała odbyć Nabożeństwo i *Te Deum* za ocalenie i jej Ojca Króla Francuzów.

Francja. — Badania sądowe zbrodniarza *Darmés* rychło zostaną ukończonemi; o życiu tego zbrodniarza przytaczają następujące szczegóły: *Darmés* był w r. 1830 służącym u iednego z magnatów, który go odpędził za podejrzenie o kradzież. Po niejakim czasie za przyjęciem służby w innym domu, zapoznał się z kucharką i zawarł z nią związek małżeński. Ta kobieta miała 17to-letnią córkę, nie mogły iednak długo żyć pod iednym dachem z *Darmesem*, który będąc grubjaninem, kłótliwym i oddanym pijaństwu, często bił te nieszczęśliwe istoty, tak, iż musiały od niego uciec; podobnież musiała uczynić iego Matka, którą sprowadził z prowincji. *Darmés* szukał potem szczęścia w rozmaitych domach, lecz iego lenistwo wzięło zawsze górę, wracał ciągle do rozwiązłego życia, nabawił się długów i kłopotów. Przy tem okazywał się iak najzapaleńszym republikanem. Od niejakiego czasu stał się popularnym i małomównym. Rany w skutek odciążenia kilku palców temu zbrodniarzowi goiły się; 17go b. m. po południu, o 40 kroków od miejsca zbrodni znalazł Żołnierz kolbę z rozsadanego karabinu. — Król nie przybył ieszcze 17go b. m. do pałacu *Tjulerji*, ale przyjmował wiele powinszowań w *S. Cloud* (S. Klu). — Xąż *Orleański* odwiedził 17go b. m. gwardzistę narodowego, który został raniony w orszaku Monarchy. — Na obradzie ministerjalnej odbytej 17go b. m., miano roztrząsać wiele paragrafów mowy tronowej. — Dzienniki ministerjalne rozgłosiły, że w niektórych państwach niemieckich wywóz koni został zakazany. — Złaie się iż Lord *Palmerston* odpisał, iż dymissja *Mehmeda Alego* zostanie nieodwołalnie uskutecznioną. — List z *Tulun* z dnia 13go b. m. donosi: *Mehmed Ali* iest gotów z *Syrji* ustąpić, byle mu Francja zapewniła dziedziczne posiadanie *Egiptu*. — Były Minister hiszpański *P. Sotelo* został aresztowany, nie na okrzęcie wojennym, ale na statku handlowym; przeto ten krok nie może

być uważany za ubliżenie fladze francuskiej. — 18go b. m. udzielono Panu *Guizot* (Gizo) żądany urlop. — Maszałek *Valée* (Wale) doniósł z *Algieru*: Korpus wysłany w dolinę *Szelif* wrócił 7go b. m. z pomyslniej wyprawy do *Blidy*. Pod *Oranem* zaszła potyczka korzystna dla Francuzów. W prowincjach *Algieru* i *Konstantyny* trwa spokojność. — Królowa Reientka *Hiszpańska* nie przybędzie do Francji, ale odplynie do swojej rodziny do *Neapolu*. Dziennik *Prassa* czyni uwagę, że z iej abdykacją ustanie przymerze między Francją a Hiszpanją. — Marszałek *Soult* (Suli) wyiechał 14go b. m. z *S. Amand* do *Paryża*, dokąd miano go powołać depezą telegraficzną. — Infant *Don Franciszek* ma wyiechać do *Madrytu*. — Otrzymało wiadomość z wyspy *Śtej Heleny* dochodząca 27go Sierp: do tego czasu, fregatta po zwłoki *Napoleona* ieszcze nie zawinęła. — Papiery idą w górę.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi: „Królowa Reientka manifestem z d. 12go b. m. złożyła rządy. Ministerstwo ogłosiło, że do czasu zwołania Kortezów, ma peruczoną reiencję.”

Holandja. — Król *Wilhelm IIgi*, zagaił 19go b. m. nadzwyczajne posiedzenie Stanów ieneralnych, mową tronową.

Niemcy. — W *Darmstadtzie* ogłoszono urządowy zakaz wywozu koni. I w *Prusiech* wydano urządowy zakaz wywozu koni; podobny zakaz ogłoszono w *Bawarii* i w *Badeńskiem* — Donoszą z *Wiednia*, że Postowie *Rossyjski* i *Angielski*, prawie codziennie miewają narady z *Xięciem Meternichem* — Bil a wieczórą, dany 20go b. m. przez Króla *Pruskiego* w zamku berlińskim, był iednym z najświeńniejszych o iakich pamiętają tameczni mieszkańcy. Zaproszono 5,000 Osób. W głównej sali wzniesiono tron axamitny, na nim zawieszono przepyszną tarczę, którą teraz Miasto *Berlin* ofiarowało Królowi, a między osobami stołu, iasniała czara, przez toż Miasto ofiarowana Królowej. Tańczono do 2giej po północy. Król darował ozdoby damskie roboty złotniczej, *Panienkom*, które witały Go przy bramie tryumfalnej.

Włochy. — W Rzymie spodziewają się J. C. W. Xięcia *Leuchtenbergskiego*; wiele znakomych *Rossjan* przybyło na ziemię do tej stolicy.

Turcja. — Potwierdza się wiadomość o szturmowaniu i wzięciu *Saidy* 26go z. m. przez Anglików. To miasto liczy 5000 mieszkańców i było bronione przez 800 Egipcjan. Całe brzegi *Syrji*, wiaływszy *Bejrutu* (?) i *Akry* są w mocy Anglików. *Soliman* i *Ibrahim*, czekają, póki zła pora nie zmusi statków do oddalenia się z brzegów, a wtenczas zamysłają atakować wojsko sprzymierzone. Oddział *Szkotów* który obsadził *Klasztor* pod *Kaiffą*, miał zostać odcięty od floty. — Konsul franc. w *Alexandrii* wysłał 3go b. m. statek parowy *Fullton*, do *Admirała Stopford*; nie wiadomo w jakim celu; gdy Konsul oddawał swoje depesze, przeznaczone do Francji, rzekł do Kapitana statku: „Popłyn Pan prędko, wieziesz dobre nowiny.” Zład wnoszą, że Egipcjanie odnieśli zwycięstwo, alboweż *Mehmed Ali* okazał się uległym. — Arcy-Xiążę *Fryderyk* i Pruski Kapitan *Lane*, byli pierwszymi na wyłomie *Saidy*. Rozwiązanie się 10cio-tysięcznego egipskiego korpusu, 2000 jeńców i 4000 zbiegów, którzy przeszli na stronę Komodora *Napier* (*Napie*), są owocami tego zwycięstwa. — Około 12,000 wojska czeka w *Stambule*, z kąd ruszy do *Syrji*. Rząd turecki okazuje największą energję. — Zabawy z powodu narodzenia się następcy Sultana, trwały przez dni 7. — W miejsce dzicznika *smirneńskiego*, zaczęto wychodzić pismo francuzkie, pod tytułem *Reforma*. — *Ibrahim* miał schronić się do *Damassku*. Cały *Liban* wznowił powstanie, z którego podobno nie wyjączy się i *Emir Bezyr*; między wojskiem egipskiem wzmaga się dezercja; nikt nie myślał, aby tak mały hufiec wojsk sprzymierzonych, adofał tak silnie wstrząsnąć potęgę *Wice-Króla w Egipcie*. Konsulowie europejscy przybyli z *Alexandrii* do statków Komodora *Napier* (*Napie*), i przywieźli wiadomość o zachorowaniu *Mehmeda*. — W *Alexandrii* panuje trwoga z powodu odjazdu Konsulów; *Mehmed Ali* jest bardzo zasmucony, praeconat się bowiem że żądania *Mocarstw* nie były częste

mi groźbami. — W *Alexandrii* nagromadzone 1750 armat (prócz wałowych) i 122 haubice; — *Mehmed Ali* obrał mieszkanie za miastem, aby być bezpiecznym przed raketami i bombami.

Rozmaitości. — Nowy Kompozytor włoski *Persjani*, uczeń *Zyngarellego*, napisał już następujące *Opery*: *Gaston*, *Samotnik*, *Konstantyn*, *Danae* i *Ines de Castro*, ta opera zyskała we Francji pochwały nadzwyczajne, a *Królowa Wiktoria* przyjęła dedykację. — *Dziennik z Kings-ton* w *Jamajce*, donosi o nadzwyczajnej suszy, która zniszczyła całe żniwo kawy. — Handel lodem między *Stanami Zjednoczonymi* a krajami stref gorących wniósł się tak ogromnie, że r. 1839 zatrudniał 140 statków, które wiozły do 36,000 beczek, czyli 780,000 centnarów. Gdy pierwszy statek z lodem zawiązał r. 1834 do brzegów *Bengalu*, mieszkańcy *Kalkully* uradowani tym nabytkiem, ofiarowali Kapitanowi w podarunku kosztowny serwis srebrny. — Król *Duiski* zniósł w *Holsztyńskim* i w *Saleswigu* *loteryę liczbową*, i aby skarb nie ponosił szkody, kazał zaprowadzić podatek od wódki. — Deputowany sprzeczał się z uczonym, że nie ma różnicy, między wyrazami *posyłać* i *wyprowadzić*. „O! przepraszam, odrzekł drugi, przytoczę zaraz przykład, oto: Pan jesteście *Posłem*, a nie *wyprowadzonym*.”

S Z A R A D A.

Pierwsze tylko litera; wspan drugie, wprost trzecie, Zwierzęta, chcecie myśleć, pewno odgadaniecie; Wszystkie wtenczas dla ludzi drogiemi się stają. Gdy ie praca i ziemia na świat wyradzają.
(Zesła Szarada *Okiennice*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ossoliński Wik: Hra. z Obwo: Białostockiego; Łęski Adam Radca Stanu z Kielc; Kretkowski Leon Dz: z Inostawic; Skrocki Eugenjusz Dz: z Częstoniewa; Radzicki Józ: Dz: z Czarnówka; Karnikowski Piotr Dz: z Młogoszyn; Rogowski Artur Dz: z Paprotni.

B O N I E S I E N I A.

W dniu 12 (24) Paźdz: r. b. LIST ZASTAWNY stary lit: C. pod Nrem 8161, z mieszkanka podpisanego zagnął; na odwrotnej stronie Listu znajduje się podpis *Jana Sobolewskiego*. Uprasza się, aby w razie dostrzeżenia go w kursie, takowy mógł być zatrzymany, i *Wła-*

ścielowi Dawidowi Grynberg zwrócony; za co znalazca otrzyma nagrody Złotych 50. — *Dawid Grynberg, Kupiec mieszkający w Mieście Gubernjalnem Siedlcach.*

JABŁKA TYROLSKIE

już nadeszły do Handlów M. Mirkow przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, iako też T. Kirkow przy rogu ulic Podwale i Nowomiejskiej.

W Apteczce w mieście Płońsku Gubernji Płockiej, może być umieszczony MŁODZIEŃCIEK któryby ukończył klasę 4tą, iako Uczeń; tamże powzięcie można wiadomości pod jak korzystnymi warunkami jest do sprzedania ta Apteczka wraz z domem murowanym piętrowym, ogrodem i zabudowaniami.

Kasując zupełnie Skład PACHNIDEL, mam Honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż pozostałe Perfumy a szczególnie Kadzidła płynne za nader niską cenę wyprzedaję. — *S. Bein, przy rogu ulicy S. Jerskiej i Wałowej Nr 1779, na 1szem piątrze.*



FORTEPJAN do wynajęcia widzieć można przy ulicy Krakowskiej-Przedm. Nr 410, w Fabryce Fortepjanów Karczowskiego; jest także do zbycia PEASZCZ nowy szopami podszycity, i KOEDRA adamaszkowa karmazynowa nowa; Informacja tamże.

Wskutek Uchwały Rady Familijnej i na żądanie Opieki nieletniego Karola Wiktoryna zch imion Strutyńskiego, w dniu 25/30 Października r. b. i w dnach następnych od godziny 10 z rana, w domu przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście pod Nr 397 położonym, sprzedana zostanie przez publiczną licytacją pozostałość po niejdy Józefie z Czarnowskich Strutyńskiej, składająca się z Mebli, Garderoby i Bielizny damskiej, Pościeli, Sprzętów kuchennych, i t. p. przedmiotów, za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze.

Antoni Sikorski Rejent.

Do jednej z Aptek w Warszawie, potrzebnym jest UCZEN dobrych konduity, posiadający stosowne szkolne świadectwa; wiadomość w Drukarni Kurjera.



W domu pod Nr 778 przy ulicy Elektrycznej, jest do sprzedania KARETA Wiedeńska podwójna, w dobrym zupełnie stanie będąca; dalsza wiadomość u Strażnika pomienionego domu.

Lucja z Rozpedów, uprasza ażeby ktokolwiek miał jaką wiadomość o życiu lub śmierci jej Męża Jana Taranka, z Wsi Dworzowice Kościelnych, Obwodu Piotrkowskiego, wziętego do pociągu pułku 14go piechoty Linowej b. Wojska Polskiego w r. 1831, ażeby jakawie wiadomość tę udzielił, czyż na jej koszt, W. Proboszczowi Parafji Dworzowice Kościelne.

POMOCNIK Mechanika, umiejący wyrabiać narzędzia matematyczne, i MŁODZIEŃCIEK pięknie piszący, potrzebni są do stałego zatrudnienia. Wiadomość przy ulicy Podwal pod Nr 527, u L. Zejster.



Znajduje się do sprzedania para KONI gniadych, posiadanych, roślących, angliżowanych, młodych i doskonale wyjeżdżonych. Wiadomość u Stangreta Kazimierza w dziedzińcu dawniej Pałacu Chodkiewiczów, obecnie Kochanowskiego, przy ulicy Miodowej, lub u Właściciela koni w domu Aptekarza Wernera przy ulicy Długiej wprost Greckiej Cerkwi, w dziedzińcu na pierwszym piątrze.

W miesiącu Czerwcu r. b. v. s. w Petersburgu, skradzioną została OBLIGACJA z pierwszej pożyczki Banku Polskiego Nrami 1,047, 104 i 620 oznaczona, na sumę złp. 300; zastrzega się więc niniejszem ażeby takowej nikt niebabował, gdyż stosowne kroki do unieważnienia takowej przedsięwzięte zostały. — Warszawa dnia 24 Października 1840 roku.

Jest do sprzedania WANNA miedziana, mało używana; Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Młodzieniec posiadający język francuzki, przybyły z prowincji, życzy sobie miejsca w Warszawie; dowiedzieć się można przy ulicy Tamka Nr 2863.

KSIAŻKA LEGITYMACYJNA Andrzeja Suchońskiego, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkuła 11.



W dniu 23 b. m. między godz. 9 a 10tą, wybiegła z domu Nr 450 przy ulicy Krakowskiej: WYŻLICZKA angielska; mała, która w ten moment przez kogoś ujętą została. Uprasza się nieprawego jej posiadacza, aby mając wzgląd na krzywdę, jaką czyni biednym służącym, którzy za stratę tej Suezki są odpowiedzialni, odniósł ją pod Ner powyższy na 3cie piątro. Wyżliczka ta ma łebek i uszki kasztanowate, koło noska trochę białego, po grzbiecie duże łaty kasztanowate; szyjka zaś, piersi, brzuch cały, nogi i ogon białe; na zadnią prawą nogę trochę kulej; ostrzega się przytem, aby nikt tej Wyżliczki nie nabywał, gdyż po szczegółolnych znakach, zawsze poznana i odebrana będzie.

Dziś ranó zimna stopni 1. Wczoraj w połu ciepła 3. TEATR WIELKI. Jutro 29 Ona go nienawidzi. Kalif Bagdadu, zakończony wielą stosownymi tańcami. Dziś wieczorem w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej Nr 600, Panny Kretzel grać i śpiewać będą.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit. B. w domu Szambel Nowakowskiego, KWINTET Kubetki grać będzie wyjątki z najnowszych Oper, oraz Walce Strausa, Lauera, i inné. Jutro w handlu Majewskiego przy ulicy Bednarskiej: Śniadanie: Zając, Indyk, Poledwica, Kaczka, Frykas, Kotlety z groszkiem i Flaki z pulpetami.